
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ES TAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

EDITAL Nº 03/2022 – PORTO ALEGRE  

 

A PROCURADORA DE JUSTIÇA, DRA. ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, e o 
PROCURADOR DE JUSTIÇA, DR. ALCEU SCHOELLER DE MORAES, responsáveis pelo 
processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVEM:  
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto para atuarem junto à Procuradoria Cível 
(Família, Sucessões, Infância e Juventude) , conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

Classificação  Nome do Candidato Nº 
Inscrição 

Nota 
Final Desempate  

Turno de 
estágio a que 

concorre 

1 EDUARDO SOUTO DA SILVA 
HERTER 

0002/2022 9 - Tarde 

2 GABRIEL ESMÉRIO ROSA 
PEREIRA 

0001/2022 8,5 - Tarde 

3 DORA RODEGHERI CASTRO 0003/2022 8 - Tarde 

 

Porto Alegre, 15 de agosto de 2022. 

 

 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 

Procuradora de Justiça,               
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

ALCEU SCHOELLER DE MORAES, 
Procurador de Justiça,                

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

PUBLICADO EM 15/08/2022  


